(Bibliotecária- Documentalista) 
Secretária do projeto: Maria da Conceição Kury da Silva (Bibliotecária-
Documentalista) 
Orientador: Dr. Rafael Gomes Ditterich (Professor) 
Quantidade: 4 (quatro) bolsas para início em março de 2025  
Valor da bolsa: R$ 948,00 (novecentos e quarenta e oito reais) 
Vigência da bolsa: a vigência da bolsa será de 10 de março de 2025 a 10 de 
março de 2026. 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1. Concessão de bolsas aos estudantes de cursos de graduação e regularmente 
matriculados na UFPR, contribuindo para o desenvolvimento pessoal e